

هو العليم

پژوهشگران محترم پایه هفتم

موضوع: پیرامون درس روش تحقیق و مرجع شناسی

باهدای سلام

ضمن تشکر از همراهی خوب شما در برگزاری اولین جلسه درس روش تحقیق و مرجع شناسی در تاریخ پنجشنبه ۱۳ مهرماه، توجه شما را به موارد ذیل جلب می نمایم:

### در خصوص وبلاگ های پژوهشی شما

- ❖ وبلاگ باشگاه پژوهشگران آینده ویژه پایه هفتم به نشانی [nextresearchers.blog.ir](http://nextresearchers.blog.ir) به عنوان وبلاگ اصلی این درس هم اکنون راه اندازی شده است. به مرور لینک های مهم از جمله سایت هایی که می توانید مقالات معتبر را از آن دانلود کنید در این وبلاگ قرار می گیرد و به راحتی در دسترس شما خواهد بود. نیز وبلاگ های شما در قسمت پیوندهای این وبلاگ، به سایر دوستانتان معرفی می گردد تا در جریان پیشرفت پژوهشی شما قرار بگیرند و بتوانید بهتر به هم کمک کنید و از تجربیات هم استفاده نمایید.
- ❖ در این وبلاگ آموزش داده شده است که شما نیز چگونه می توانید وبلاگ پژوهشی شخصی خود در [blog.ir](http://blog.ir) را به سادگی و زیبایی طراحی نمایید. ساخت و اداره وبلاگ پژوهشی توسط شما الزامی است. ارزیابی ها صرفا از طریق وبلاگ های شما و به نحوی که بعدا توضیح خواهیم داد انجام می شود. لذا در طول پژوهش، نیازی به پرینت گرفتن نیز ندارید. (مگر مواردی که به شما اطلاع داده شود)
- ❖ پیشنهاد می دهیم برای ساخت آدرس وبلاگ خود، از الگوی زیر (نام و نام خانوادگی) استفاده نمایید:

**blog.ir.نام خانوادگی.نام**

مثلا برای اسم فرضی اسد اسدی از این الگو استفاده کنید: [asad.asadi.blog.ir](http://asad.asadi.blog.ir)

- ❖ به لحاظ هماهنگی بیشتر و سایر دلایل فنی که به اطلاع شما خواهد رسید، لطفا از درست کردن وبلاگ در محیط های دیگری غیر از محیط بیان (سایت [blog.ir](http://blog.ir)) خود داری فرمایید.
- ❖ درست کردن وبلاگ پژوهشی از آن جهت مهم است که فایل های پژوهشی شما در طول سال گم نشود و استاد راهنما، استاد مشاور و نهایتا استاد داور هر زمان بتوانند تلاش های ارزشمند شما را بررسی نمایند.
- ❖ در وبلاگ پژوهشی خود، می توانید اسلایدها و مقالاتی که برای سایر درس ها تهیه کرده اید نیز نمایه بفرمایید.

### در خصوص آزمون هوش های هشتگانه گاردنر

یکی از تکالیف مهم شما در این هفته انجام تست هوش های هشتگانه گاردنر در منزل می باشد تا از هوش برتر پژوهشی خود نسبت به سایر هوش ها مطلع شوید و با اطمینان بیشتری نسبت به انتخاب موضوعات پژوهشی خود اقدام نمایید. می توانید از طریق گوگل به سایت هایی که این آزمون را ارائه می دهند دسترسی پیدا کنید. اما برای راحتی شما، لینک این آزمون را در نوار بالایی وبلاگ باشگاه پژوهشگران آینده گذاشته ایم.

### سوالات احتمالی

برای این منظور می توانید از قسمت "تماس با ما" در وبلاگ باشگاه پژوهشگران آینده بهره بگیرید. نیز در موارد ضروری اگر لازم شد فایلی برای ما ارسال نمایید، می توانید از ایمیل زیر استفاده نمایید:

[Sajjad.mozayani@ut.ac.ir](mailto:Sajjad.mozayani@ut.ac.ir)

موفق باشید